
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24772
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

14944 Resolución de la Directora Gerente del
Servicio Murciano de Salud Por la que se
convoca una Bolsa de Trabajo de Promoción
Interna Temporal para cubrir plazas de
Personal Estatutario en el ámbito del Servicio
Murciano de Salud en las distintas categorías
de personal estatutario.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Al amparo del artículo 9 de la Ley 30/1999, de 5 de
octubre, de Selección y provisión de plazas de personal
estatutario de los Servicios de Salud (B.O.E.
06.10.1999), con fecha de 30 de enero de 2001, la Di-
rección Territorial del INSALUD de Murcia y las Organi-
zaciones Sindicales representativas del sector, firma-
ron un Pacto con el objetivo de constituir y poner en
funcionamiento bolsas de Promoción Interna Temporal
de personal estatutario. El referido Pacto se suscribió
para un periodo de dos años, sin que el mismo se haya
prorrogado.

Posteriormente, la citada norma ha sido derogada
por la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto
Marco del personal estatutario de los servicios de salud
(B.O.E. 17.12.2003), que en su artículo 35 establece la
promoción interna temporal como un mecanismo en vir-
tud del cual, el personal estatutario fijo puede desem-
peñar temporalmente funciones correspondientes a un
nombramiento de categoría del mismo o superior nivel

de titulación, siempre que ostente la titulación corres-
pondiente.

Ante ello, se considera conveniente convocar nue-
vas Bolsas de Trabajo en las que se pueda inscribir el
personal estatutario fijo del Servicio Murciano de Salud
a fin de hacer efectivo su derecho a la promoción inter-
na temporal, en los términos previstos en las leyes 55/
2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del perso-
nal estatutario de los servicios de salud (B.O.E.
17.12.2003) y 5/2001, de 5 de diciembre, de Personal
estatutario del Servicio Murciano de Salud, que permi-
ten utilizar este procedimiento tanto para el acceso tem-
poral a categorías de un grupo superior, como a otras
categorías del mismo grupo.

 A la vista de lo expuesto anteriormente, de confor-
midad con las competencias atribuidas por los artículos
7 de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal
estatutario del Servicio Murciano de Salud y 8 del Decreto
148/2002, de 27 de diciembre, por el que se establece la
estructura y funciones de los órganos de participación,
administración y gestión del Servicio Murciano de Salud

Resuelvo:

Primero.- Convocar un concurso de méritos para
la constitución de Bolsas de Trabajo de Promoción In-
terna Temporal de carácter permanente en diversas ca-
tegorías, destinadas a cubrir  con carácter temporal pla-
zas estatutarias por parte del personal estatutario fijo
del Servicio Murciano de Salud en las categorías rela-
cionadas en el Anexo II a esta convocatoria.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24773
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Segundo.-  Este concurso de méritos se regirá por
las siguientes bases específicas, y supletoriamente por
la Orden de 12 de noviembre de 2002, de la Consejería
de Sanidad y Consumo por la que se regula la selección
del personal estatutario temporal del Servicio Murciano
de Salud (B.O.R.M. N.º 280 de 3 de diciembre de 2002).

Bases Específicas

Primera.- Requisitos y condiciones generales.

1.- Los aspirantes deberán reunir los siguientes
requisitos:

a) Tener la condición de personal estatutario fijo
del Servicio Murciano de Salud en situación de servicio
activo, o cualquier otra que implique reserva de plaza, o
la de funcionario del Cuerpo Facultativo de Médicos Titu-
lares, Cuerpo Técnico de Diplomados Titulares de En-
fermería y Cuerpo de Matronas de Área de Salud.

b) En el caso del personal estatutario fijo, haber
prestado servicios como personal estatutario fijo duran-
te, al menos, dos años en la categoría estatutaria de
procedencia.

c) Ostentar la titulación requerida en los términos
que se recogen en el Anexo II de la presente convocato-
ria. En el caso de acceso a plazas de los grupos C y D
de carácter no sanitario, no se exigirá el requisito de ti-
tulación a quienes hayan prestado servicios como per-
sonal estatutario fijo en el grupo inmediatamente infe-
rior durante más de cinco años, salvo que sea exigible
una titulación, acreditación o habilitación profesional es-
pecífica para el desempeño de las nuevas funciones.

d) Los aspirantes con minusvalía estarán sujetos
a lo dispuesto en el artículo 4.2 de la mencionada Orden
de 12 de noviembre de 2002.

2. Todos los requisitos establecidos en las normas
anteriores deberán poseerse en el día de finalización del
plazo de presentación de solicitudes, y gozar de los mis-
mos durante todo el proceso selectivo y durante la vigencia
de la Bolsa de Trabajo de Promoción Interna Temporal.

Segunda.- Solicitudes y acreditación de méritos.

1.- La solicitud para formar parte en el presente
proceso selectivo se formulará según el modelo que fi-
gura como Anexo I a la presente convocatoria, y se diri-
girá al Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.
Además de los datos personales, en la misma se de-
berá indicar lo siguiente:

a) Las categorías u opciones en las que desee
prestar servicios.

b) El Área o Áreas de Salud en las que solicita pres-
tar servicios. Las instancias en las que los interesados no
hayan señalado ninguna de las casillas correspondientes
a las distintas Áreas de Salud, se entenderán como solici-
tudes para prestar servicios en todos ellos.

c) Del mismo modo, los aspirantes que deseen
trabajar en el ámbito de la atención primaria o especia-
lizada deberán manifestar su intención marcando la ca-
silla correspondiente. Se considerará que existe interés

en trabajar en los ámbitos de atención primaria y espe-
cializada cuando se marquen ambas o no se señale
ninguna de las casillas establecidas al efecto.

d) La categoría a la que pertenece el interesado y
el centro donde presta servicios. Aquellos que se en-
cuentren en una situación distinta a la de activo, debe-
rán indicar  el centro de trabajo en el que tengan reser-
vada su plaza.

2.- Las Áreas de Salud antes citadas incluyen los
siguientes municipios:

- Área 1 (Murcia): Albudeite, Alcantarilla, Alhama de
Murcia, Beniel, Campos del Río, Librilla, Mula, Murcia,
Pliego y Santomera.

- Área 2 (Cartagena): Cartagena, Fuente Álamo, La
Unión, Los Alcázares, Mazarrón, San Javier, San Pedro
del Pinatar, Torre Pacheco.

- Área 3 (Lorca): Aledo, Águilas, Lorca, Puerto Lum-
breras y Totana.

- Área 4 (Noroeste): Bullas, Calasparra, Caravaca,
Cehegín y Moratalla.

- Área 5 (Altiplano): Jumilla y Yecla.

- Área 6 (Vega del Segura): Abanilla, Abarán,
Alguazas, Archena, Blanca, Ceutí, Cieza, Fortuna, Las
Torres de Cotillas, Lorquí, Molina de Segura, Ojós,
Ricote, Ulea y Villanueva del Río Segura.

3.- Las alegaciones, acreditación de méritos y lu-
gar de presentación de solicitudes se regirán por lo
previsto en el artículo 5, puntos 2, 3 y 5 de la citada Or-
den de 12 de noviembre de 2002.

A tal fin, quedan habilitadas como registro admi-
nistrativo, a efectos del cumplimiento del trámite de pre-
sentación de las solicitudes y los méritos en tiempo y
forma, las gerencias del Servicio Murciano de Salud.

A este respecto, tendrán la consideración de geren-
cias del Servicio Murciano de Salud los siguientes centros:

- Hospital «Virgen de la Arrixaca» (Ctra. Madrid-
Cartagena, s/n Km  7, El Palmar, Murcia)

- Hospital «Morales Meseguer» (Avda. Marqués de
los Vélez, s/n, Murcia)

- Hospital General Universitario (Cruz Roja. Procla-
mación, 2, Murcia)

- Hospital Psiquiátrico «Román Alberca» (Ctra. de
Mazarrón, s/n, El Palmar, Murcia)

- Centro Regional de Hemodonación (Ronda
Garay, s/n, Murcia)

- Gerencia de Atención Primaria de Murcia (Escul-
tor José Sánchez Lozano, 7, Murcia)

- Gerencia de 061 (Escultor José Sánchez Lozano,
7, Murcia)

- Hospital «Santa María del Rosell» (Paseo Alfon-
so XIII, 61, Cartagena)

- Gerencia de Atención Primaria de Cartagena (C/.
Cabrera, s/n, Cartagena)



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24774
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

- Hospital Los Arcos (Paseo de Colón, 54. Santia-
go de la Ribera, San Javier)

- Hospital «Rafael Méndez» (Ctra. Nacional 340,
km. 589, Lorca)

- Gerencia de Atención Primaria de Lorca (C/.
Floridablanca, 1 bajo, Lorca)

- Hospital Comarcal del Noroeste (Avda. Miguel
Espinosa, 1, Caravaca)

- Hospital «Virgen del Castillo» (Avda. de la Feria,
s/n, Yecla)

La Comisión de Selección valorará de oficio, y sin
necesidad de que los interesados aporten el certificado
correspondiente, los servicios prestados en la Admi-
nistración Regional y los desarrollados en centros de-
pendientes del INSALUD en la Región de Murcia, así
como la superación de un ejercicio en las últimas prue-
bas selectivas convocadas por el extinto INSALUD o la
Administración Regional.

4. La participación en estas Bolsas no está sujeta
a pago de tasa alguna.

Tercera.- Plazo de presentación de instancias y
admisión de aspirantes.

1.- El plazo de presentación de solicitudes será de
un mes a contar a partir del siguiente al de la publica-
ción de esta Resolución en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia».

2.- Terminado el plazo de presentación de solicitu-
des, el órgano convocante dictará una Resolución en el
plazo máximo de 20 días, sin perjuicio de las amplia-
ciones que en su caso procedan, declarando aproba-
das las listas de admitidos y excluidos de cada bolsa.

Dicha Resolución se expondrá en los Registros
Generales del Servicio Murciano de Salud (sitos en
Ronda de Levante, n.º 11 y en C/ Pinares, n.º 4), en la
sede de la Dirección General de Recursos, sita en Ron-
da de Levante, n.º 15, en los Registros de las Geren-
cias de Atención Primaria y Especializada dependien-
tes del mismo, en el Registro General de la Consejería
de Economía y Hacienda (sito en Avda. Teniente
Flomesta, s/n) y en la Unidad de Atención al Ciudadano
de Murcia (sita en C/ Acisclo Díaz, s/n). Con meros efec-
tos informativos, también se publicará en la página web
del portal sanitario (www.murciasalud.es).

3.- Los aspirantes dispondrán de un plazo de 10
días naturales, contados a partir del siguiente al de la
exposición de la citada Resolución, para subsanar el
defecto que hubiera motivado su exclusión u omisión.

4.- El plazo de presentación de instancias, así
como el de nuevos méritos se mantendrá abierto de for-
ma permanente, si bien, las Comisiones de Selección
correspondientes valorarán aquellas nuevas instancias
o méritos que se hayan presentado hasta las fechas
que a continuación se indican:

a) Tras la valoración de las instancias presen-
tadas en este primer plazo de un mes que abre la

convocatoria, se valorarán las instancias y nuevos
méritos aportados desde el día siguiente al de la fe-
cha de finalización de este primer plazo, hasta el 31
de octubre de 2005.

b) En el caso de las bolsas de trabajo para Matro-
nas, Médicos de Familia  y las distintas categorías y op-
ciones de Facultativos Sanitarios Especialistas, dicho
plazo concluirá el día 31 de julio de 2005.

c) En lo sucesivo, se valorarán las instancias y
nuevos méritos aportadas hasta el 31 de octubre de
cada año, salvo para el caso de Matronas, Médicos de
Familia y Facultativos Sanitarios Especialistas, cuyos
méritos serán valorados a partir del 1 de agosto.

5.- A su vez,  a partir del 1 de noviembre de 2005 y,
en lo sucesivo, a partir del 1 de noviembre de cada año,
el órgano convocante, en el plazo y lugares señalados en
el punto 2.º de esta Base, publicará las Resoluciones
por las que se aprueben:

a) Relaciones de nuevos admitidos y excluidos de
cada bolsa, con indicación de las causas de exclusión y
del plazo de subsanación de defectos.

b) Relaciones de aspirantes incluidos en las Bol-
sas de Trabajo que causan baja en la mismas, con ex-
presión de los motivos de exclusión.

c) Relación de aspirantes incluidos en las Bolsas
de Trabajo que presentan documentación justificativa
de nuevos méritos para su valoración por la Comisión
de Selección.

6.- En el caso de las Matronas, los Médicos de Fa-
milia y Facultativos Sanitarios Especialistas el plazo al
que se refiere el apartado anterior comenzará a partir
del día 1 de agosto de 2005.

7.- Contra dichas Resoluciones, se podrá interponer re-
curso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad en
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su
exposición, conforme a lo previsto en los artículos 114 y 115
de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Cuarta.- Composición y actuación de las Comi-
siones de Selección.

1.- Las Comisiones de Selección de los aspiran-
tes de cada categoría / opción convocada serán las indi-
cadas en el Anexo III a esta resolución.

2.- Se abonarán asistencias a los miembros de la
Comisiones conforme a lo establecido en el vigente De-
creto Regional sobre indemnizaciones por razón del
servicio al personal de la Comunidad Autónoma de
Murcia, a cuyo fin se tendrá en cuenta la categoría (pri-
mera, segunda, tercera, cuarta y quinta) asignada en el
Anexo III a cada Comisión de Selección encargada de
valorar los méritos de los aspirantes que hayan de inte-
grar las Bolsas de Trabajo.

3.- Las Comisiones de Selección se regirán por lo
establecido en los artículos 7 y 13 de la Orden de 12 de
noviembre de 2002.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24775
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Quinta.- Selección de aspirantes.

1.- Las Comisiones de Selección valorarán los
méritos alegados por los aspirantes conforme a los
baremos establecidos para cada categoría en el Anexo
IV de esta Resolución, teniendo en cuenta lo dispuesto
en el artículo 6 de la Orden de 12 de noviembre de
2002.

2.- En caso de igualdad de puntuación de los
aspirantes, se resolverá por la puntuación obtenida
en los distintos apartados de los méritos profesio-
nales, según el orden en que figuren en el baremo
correspondiente. Si persiste la igualdad, se atende-
rá a la puntuación alcanzada en los distintos aparta-
dos de los méritos académicos según el orden de
los mismos en el citado baremo. Si estos criterios
no fuesen suficientes se resolverá la desigualdad
por sorteo.

Sexta.- Funcionamiento de las Bolsas de Trabajo
de Promoción Interna Temporal.

1. La constitución de las Bolsas de Trabajo de
Promoción Interna Temporal, así como el llamamiento
de los aspirantes y su exclusión se regirá, en lo que re-
sulte de aplicación, por lo previsto en los artículos 14,
15 y 16 de la Orden de 12 de noviembre de 2002.

2. La renuncia del aspirante a la prestación de
servicios, una vez suscrito el nombramiento, determina-
rá su exclusión de la Bolsa de Trabajo de la categoría
de que se trate, aun en el supuesto de que tal renuncia
tenga lugar con carácter previo a la fecha de inicio de la
prestación del servicio.

3. En el supuesto de que en la Bolsa de Trabajo
no existan aspirantes disponibles temporalmente y sur-
jan nuevas necesidades se actuará de conformidad a lo
previsto en el artículo 17.5 de la Orden de 12 de no-
viembre de 2002 ya citada.

Séptima.- Plazas que se pueden cubrir a través
de estas bolsas.

1.- Las necesidades que se podrán cubrir a través
de este tipo de Bolsas son las siguientes:

a) Plazas vacantes, entendidas éstas como aqué-
llas que no se encuentran reservadas a personal
estatutario fijo.

b) Sustituciones por comisiones de servicio, libe-
raciones sindicales y excedencias forzosas por el acce-
so de los interesados a cargos públicos, con indepen-
dencia de la duración que se prevea para las mismas.

2.- Se ofertarán a través de estas Bolsas el 50%
anual de las plazas descritas en el apartado anterior

que resulte necesario cubrir en cada Gerencia de Aten-
ción Primaria y Especializada.

Octava.- Presentación de documentos, forma y
efecto de los nombramientos, retribuciones e incom-
patibilidades.

1. La presentación de documentos y la forma y
efectos de los nombramientos, se regirán por lo dis-
puesto en los artículos 8 y 9 de la Orden de 12 de no-
viembre de 2002.

2. El personal estatutario fijo que obtenga nombra-
miento temporal a través de esta Bolsa, quedará, en su
plaza de origen, en situación de servicio activo de
acuerdo con lo establecido en el artículo 35 de la Ley
55/2003, y percibirá las retribuciones correspondientes
a las funciones  efectivamente desempeñadas – a ex-
cepción de los trienios, que serán los correspondientes
a su nombramiento original-, regresando a la misma
cuando sea cesado.

Por su parte, los funcionarios a los que se refiere
la base 1.ª quedarán en la situación administrativa que
les corresponda según la normativa funcionarial.

3. Dicho personal estará sujeto a un periodo de
prueba de tres meses, en el caso de las categorías de
los Grupos A y B, y de dos meses para el resto de cate-
gorías, el cual vendrá especificado en el correspondien-
te nombramiento. Estará exento del periodo de prueba
quien ya lo hubiera superado con ocasión de un ante-
rior nombramiento temporal para la realización de las
mismas funciones en el Servicio Murciano de Salud.

4. La falta de superación del periodo de prueba,
será causa de cese, tras lo cual, el interesado no podrá
ser llamado en la categoría u opción en la que se hu-
biera dispuesto su cese, en el plazo de un año, en el
supuesto de categorías de los Grupos A y B, y de seis
meses para el resto de grupos.

Novena.- Norma final.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a
la vía administrativa, se podrá interponer recurso de al-
zada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad en el
plazo de 1 mes contado a partir del día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia», conforme a lo previsto en los artículos 114 y
115 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Murcia, 8 de noviembre de 2004.—La Directora
Gerente del Servicio Murciano de Salud, María
Anunciación Tormo Domínguez.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24776
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

 



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24777
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24778
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24779
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24780
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24781
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24782
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24783
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24784
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24785
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24786
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24787
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24788
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24789
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24790
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24791
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24792
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24793
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24794
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24795
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24796
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24797
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24798
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24799
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24800
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24801
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24802
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24803
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24804
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24805
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24806
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24807
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24808
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24809
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24810
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24811
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24812
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 24813
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 24814
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 23 de noviembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 272
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Obras Públicas, Vivienda y
Transportes

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

14663 Orden resolutoria del Excmo. Sr. Consejero de
Obras Públicas, Vivienda y Transportes, de
fecha 24 de junio de 2004, relativa a la
aprobación definitiva de la modificación
número 20R del P.G.O.U de Alhama de Murcia
(diversas reclasificaciones, recalificaciones,
modificaciones y adición de normas y
programación de un sector). Expediente: 253/
03 de planeamiento.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Con fecha 24 de junio de 2004, el Excmo. Sr. Con-
sejero de Obras Públicas, Vivienda y Transportes, ha
dictado la siguiente Orden Resolutoria:

Primero.- El Ayuntamiento de Alhama de Murcia,
por acuerdo plenario de 31 de julio de 2003, aprobó ini-
cialmente la modificación de referencia, y, después de
someterla a información pública mediante la inserción
de los correspondientes anuncios en los diarios La Ver-
dad y La Opinión y «Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia» correspondientes a los días 22 de agosto y 12 de
septiembre de ese mismo año, respectivamente, acor-
dó, en sesión plenaria de 5 de febrero de 2004, su apro-
bación provisional y remisión a esta Consejería para su
aprobación definitiva. Lo que hizo mediante oficio de Al-
caldía registrado de entrada el 17 de marzo de 2004.

Segundo.- Sobre dicho expediente, los servicios
técnicos de la Dirección General de Vivienda, Arquitec-
tura y Urbanismo emitieron, con fecha 27 de abril de
2004, informe según el cual:

1. Se debe completar la documentación para in-
corporar el planeamiento vigente que es objeto de mo-
dificación, tanto en sus aspectos gráficos de ordena-
ción, como normativos.

2. Debe acreditarse el cumplimiento de los requisitos
del art. 62, para admitir la clasificación de los terrenos como
suelo urbano en las dos áreas consideradas en esta modifi-
cación que afectan al NP-11-01-01 «Camino del Olmillo».

3. La superficie del sector de Los Secanos se re-
duce considerablemente sin que se justifique pero,
sorprendentemente, sin variar su delimitación conforme
al planeamiento vigente, por lo que debe corregirse, en
su caso la nueva delimitación del sector, señalando
qué ocurre con el resto de su superficie.

4. Como se produce aumento de la densidad de
población respecto a los parámetros fijados en el
planeamiento vigente (tanto en suelo en el nuevo suelo
urbano como en el resto del suelo urbanizable), deben
contemplarse consecuentemente las medidas señala-
das en el art. 149.2 de la LSRM, justificando la suficien-
cia de las reservas que se establezcan para
equipamientos y zonas verdes adicionales.

5. El cálculo del aprovechamiento medio debe
revisarse íntegramente pues en los nuevos sectores se
aplica el coeficiente de aprovechamiento a la totalidad
del área, incluida la superficie correspondiente a los
sistemas generales, en contra de lo indicado en la justi-
ficación de los cálculos y del criterio establecido en el
plan general vigente. Además deben contrastarse las
superficies originales con las derivadas de esta modifi-
cación, pues como ya se ha dicho, el sector de Los
Secanos queda reducido considerablemente sin
definirse la nueva situación jurídica y urbanística de la
superficie segregada.

6. No es posible admitir como error material el
cambio de calificación propuesto en la parcela de suelo
urbano en el área SU-03-01-02 «Sagrada Familia»
pues se pretende dar prevalencia al documento más
impreciso frente al documento que recoge la califica-
ción pormenorizada con mayor detalle. Además, según
las superficies consideradas en la ficha de área del
planeamiento vigente, la superficie considerada se ha-
bía computado como equipamiento y no, como se pre-
tende en esta modificación, como parcela edificable
para uso residencial. Por tanto debe tramitarse como
modificación estructural que incrementa el uso residen-
cial debiendo satisfacer las determinaciones señala-
das en el art. 149.2 de la LSRM y compensando los
equipamientos que se suprimen.

7. Respecto a la modificación que pretende esta-
blecer la superficie mínima de parcela en 7.000 m² en la
zona SU-06-02-01 donde, según consta en la ficha de
área del planeamiento vigente, existe una parcela
edificable de 16.515 m², debería analizarse y, en su
caso, definirse los nuevos parámetros de forma que ga-
ranticen la viabilidad de la división resultante.

8. Con la incorporación al programa del nuevo
sector UP-09-01-03, además de subsanar las deficien-
cias relativas al cálculo del aprovechamiento medio del
cuatrienio ya apuntadas, debe incrementarse en pro-
porción al aumento de densidad de población que se
produce, las reservas para sistemas generales, ya que
se produce un incremento en la población por dos razo-
nes: la incorporación de nuevo suelo urbanizable a cos-
ta del no urbanizable agrícola, y el incremento en la den-
sidad de viviendas (además de incrementar también la
edificabilidad por aplicar su coeficiente ahora a la totali-
dad del sector, cuando el plan general excluía las su-
perficies destinadas a sistemas generales).

9. Deben analizarse las repercusiones económi-
cas derivadas de las nuevas clasificaciones por cuanto
afectan a la implantación o acondicionamiento de los
sistemas generales de infraestructuras, especialmente
respecto a las determinaciones señaladas en el art. 42
del RPU.

10. En los sectores afectados por las determi-
naciones señaladas en los informes sectoriales,
éstas deben integrarse en la normativa que regula
su desarrollo.


